

## Pregão Eletrônico

### Dados do Processo

**Nº Processo**  
1052/2025

**Responsável**  
Prefeitura Municipal de Diamante do Norte-PR

#### Objeto

A presente licitação tem por objetivo a aquisição de materiais do tipo gêneros alimentícios para a formação de Cesta Básicas para famílias em vulnerabilidade

### Dados Gerais

|                                        |                                                     |                                                    |                                            |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>Situação</b><br>Aguardando Abertura | <b>Início Envio Propostas</b><br>06/06/2025 - 08:00 | <b>Fim Envio Propostas</b><br>24/06/2025 - 08:30   | <b>Pregoeiro</b><br>Andreza da Silva Pariz |
| <b>Modo de Disputa</b><br>Valor Total  | <b>Exibir Valor de Referência</b><br>Sim            | <b>Amparo legal</b><br>Lei 14.133/2021, Art. 28, I |                                            |

### Listagem de Lotes/Itens

| Lote | Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Un     | Qtd | Unitário (R\$) | Total (R\$) |
|------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----------------|-------------|
| 1    | 1    | ARROZ AGULHINHA, TIPO 1, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, PACOTE 5 KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pacote | 460 | 22,99          | 10.575,40   |
| 1    | 2    | AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE C/ 5KG - DESIGNAÇÃO: AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. ASPECTO: SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COR: BRANCA. ODOR: PRÓPRIO DO PRODUTO. SABOR: PRÓPRIO DO PRODUTO. COMPOSIÇÃO BÁSICA CENTESIMAL DO AÇÚCAR CRISTAL BRANCO EMPACOTADO: SACAROSE CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 99,6 %; SAIS MINERAIS CONCENTRAÇÃO MÁXIMA DE 0,10 %; UMIDADE MÁXIMA DE 0,07 %; OUTROS COMPONENTES 0,23 %                                                                                                                                                                                                                                         | Pacote | 230 | 19,34          | 4.448,20    |
| 1    | 3    | FEIJÃO TIPO 1, CARIOQUINHA (CARIOCA), NOVO, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO NA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Pacote | 460 | 6,99           | 3.215,40    |
| 1    | 4    | MACARRÃO SEMOLADO, ESPAGUETE, PCTE 1 KG. SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO TIPO 2 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE MANDIOCA OU CREME DE MILHO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTÉM GLUTEN. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Pacote | 230 | 5,05           | 1.161,50    |
| 1    | 5    | ÓLEO VEGETAL, SOJA, (900 ML): ÓLEO VEGETAL, EMBALAGEM 900 ML. PRODUTO ALIMENTÍCIO, ORIGINÁRIO DA SOJA, REFINADO DENTRO DE PADRÃO RIGOROSO DE QUALIDADE COM OBTENÇÃO DE ÓLEO CLARO, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDÁVEL, DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. EMBALAGEM COM 900 ML, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidad | 460 | 7,99           | 3.675,40    |
| 1    | 6    | BISCOITO DOCE, EMBALAGEM DE 360 GRAMAS CONTENDO 3 PACOTES COM 120G CADA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Pacote | 230 | 6,79           | 1.561,70    |
| 1    | 7    | BISCOITO CREAM CRACKER, EMBAGAGEM 360G GRAMAS CONTENDO 3 PACOTES DE 120G CADA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Pacote | 230 | 6,57           | 1.511,10    |
| 1    | 8    | CAFÉ EM GRÃO TORRADO E MOÍDO, 100% CAFÉ, COM CERTIFICADO TRADICIONAL SELO DE PUREZA ABIC - 1ª LINHA. PROCESSAMENTO NATURAL; BEBIDA ENCORPADÁ; SABOR INTENSO E PROLONGADO; DOÇURA MÉDIA; AROMA INTENSO; ACIDEZ MÉDIA; TORRA MÉDIA COR PADRÃO; MOAGEM FINA; CONTEUDO LÍQUIDO: 500G; PESO BRUTO: 515 G; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 95 X 65 X 185; PESO BRUTO DA EMBALAGEM: 5,34 KG; FRACIONAMENTO DA EMB SECUNDÁRIA: PACOTE DE 500G DIMENSÕES DA EMB SECUNDÁRIA: CAIXA MALETA-326 X 196 X 183 CAIXA WA - 326 X 192 X 186; TIPO DEEMPACOTAMENTO: A VÁCUO . MARCAS DE REFERENCIA SUGERIDAS (TRES CORAÇÕES) PODENDO SER COTADAS MARCAS EQUIVALENTS OU SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE (ACORDÃO 113/2016 -PLENÁRIO). | Pacote | 460 | 33,25          | 15.295,00   |
|      |      | CHÁ MATE, TOSTADO, 100% PURO (FOLHAS E TALOS DE ERA MATE), EMBALAGENS DE POLIETILENO,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |     |                |             |

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |     |       |          |
|---|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|----------|
| 1 | 9  | TRANSPARENTE E ATÓXICA FECHADA E REEMBALADO EM CAIXA COM 250GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Caixa  | 230 | 8,99  | 2.067,70 |
| 1 | 10 | LEITE, UHT/UAT, INTEGRAL, EMBALAGEM TIPO TETRAPACK DE (01 LITRO): LEITE LONGA VIDA INTEGRAL; PROCESSADO PELO SISTEMA UHT/UAT; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ASSÉPTICA, CARTONADA E ALUMINIZADA, CONTENDO 01 (UM) LITRO DE PRODUTO. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE NO RÓTULO DA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF /DIPOA E/OU SISP E/OU SIM. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (RIISPOA), EM ESPECIAL A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 370 DE 04/09/1997. A INSCRIÇÃO "LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA" DEVERÁ ESTAR VISÍVEL NO RÓTULO E A PERCENTAGEM DE TEOR DE GORDURA ACEITÁVEL SERÁ DE, NO MÍNIMO, DE 3%. COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | Caixa  | 690 | 6,17  | 4.257,30 |
| 1 | 11 | SAL REFINADO (01 KG): SAL REFINADO, EMBALAGEM 01 KG. BENEFICIADO E ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, AREIAS E FRAGMENTOS DE CONCHAS. PRODUTO MOÍDO DEVERÁ PASSAR TOTALMENTE PELE PENEIRA NÚMERO 20. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 01 KG LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES E DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Pacote | 230 | 2,87  | 660,10   |
| 1 | 12 | PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, CONTÉM 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS, APRESENTAÇÃO EM PACOTE CONTENDO 4 ROLOS DE NO MÍNIMO 30M X 10CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Pacote | 460 | 6,99  | 3.215,40 |
| 1 | 13 | SABONETE BACTERICIDA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, COM NO MÍNIMO 85 G, 1ª LINHA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unidad | 460 | 2,25  | 1.035,00 |
| 1 | 14 | CREME DENTAL, MÍNIMO 90 GRAMAS, COM FLÚOR E CÁLCIO, COM MICRO PARTÍCULAS POLIDORAS, APROVADO PELA ABO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unidad | 460 | 3,89  | 1.789,40 |
| 1 | 15 | SABAO EM PEDRA, GLICERINADO, PACOTE C/ 5 UNIDADES DE 180 GRAMAS, 1ª LINHA, COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, CLORETO DE SÓDIO, GLICERINA, SILICATO DE SÓDIO E ÁGUA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Pacote | 230 | 13,20 | 3.036,00 |
| 1 | 16 | Espanja de aço contendo 8 unidades 60g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidad | 230 | 3,13  | 719,90   |
| 1 | 17 | SABÃO EM PÓ, PACOTE COM NO MÍNIMO 800 gr. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, FRANGÂNCIAS E/ CARGA - MARCA DE REFERENCIA SUGERIDAS (OMO) PODENDO SER COTADA MARCAS EQUIVALENTES OU SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE (ACORDÃO 113/2016 - PLENÁRIO).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Caixa  | 230 | 7,99  | 1.837,70 |
| 1 | 18 | SARDINHA EM LATA PREPARADA COM PESCADO FRESCO, EM LATAS DE 250 GRAMAS, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lata   | 460 | 11,49 | 5.285,40 |
| 1 | 19 | EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, EMBALAGEM SACHE DE NO MÍNIMO 330 GRAMAS. INGREDIENTES: TOMATE, SAL, AÇÚCAR. NÃO CONTÉM GLÚTEN.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lata   | 230 | 3,96  | 910,80   |
| 1 | 20 | FARINHA DE MANDIOCA FINA, TORRADA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGENS DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO NA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Pacote | 230 | 8,99  | 2.067,70 |
| 1 | 21 | FUBÁ DE MILHO AMARELO MIMOSO, EMBALAGEM 500 GRAMAS. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ÁCIDO FÓLICO 60 MCG E FERRO 1.5 MG NA PORÇÃO DE 40 GRAMAS. ASSIM COMO TODA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EXIGIDA PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES E DATA DE EMPACOTAMENTO DE NO MÁXIMO 30 DIAS DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Pacote | 230 | 3,99  | 917,70   |
|   |    | OVOS BRANCO OU MARRONS DE GALINHA - PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |     |       |          |

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |     |       |          |
|---|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|----------|
| 1 | 22 | FRESCO, TIPO MÉDIO, ÍNTEGRO, TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, CASCA LISA, POUCO POROSA, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, SEM RACHADURAS, ISENTO DE PODRIDÃO E FUNGOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PAPELÃO OU PLÁSTICO OU ISOPOR. QUANTIDADE 30 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Duzia  | 230 | 22,40 | 5.152,00 |
| 1 | 23 | MACARRÃO SEMOLA SEM OVOS TIPO PARAFUSO 500GR - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO (100G DE FARINHA DE TRIGO DEVE FORNECER NO MÍNIMO 4,2 MG DE FERRO E 150 MCG DE ACIDO FÓLICO (RCD 344 - 13/12/02), SEM OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA MAIS BETA CAROTENO (PRO-VITAMINA A) ADICIONADOS COM ÁGUA E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. MASSA ALIMENTÍCIA EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC 263 DE 22/09/05) E DECRETO 12.486/78, DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO (NTA 49 - MASSAS ALIMENTÍCIAS OU MACARRÃO). CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACOS EM POLIETILENO ATÓXICA, COM CONTEÚDO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 500 GRS, DEVIDAMENTE LACRADO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO. | Pacote | 230 | 3,80  | 874,00   |
| 1 | 24 | FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, PCTE 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pacote | 230 | 4,49  | 1.032,70 |
| 1 | 25 | CEBOLA PACOTE COM 1KG - SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Kg     | 230 | 4,34  | 998,20   |
| 1 | 26 | ALHO PACOTE COM 500GR- DE 1ª QUALIDADE, TIPO EXTRA. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS COM COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, MUITO MADURO E NEM MUITO VERDE, DEVENDO ESTAR INTACTO, EMBALADOS DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO E ACONDICIONADOS EM CAIXAS PRÓPRIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Pacote | 230 | 7,48  | 1.720,40 |
| 1 | 27 | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO TRADICIONAL, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E EXTRATO DE MALTE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E FERRO. COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO NA EMBALAGEM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS, PACOTE OU LATA 400GRS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Pacote | 230 | 3,74  | 860,20   |